
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 945/2023 

Ordinanza. n. 22 del 23/02/2023 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART 54 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000,  
N. 267. PER DISSESTO STATICO PRESSO FABBRICATO IACP SITO IN VIA PUGLIA

IL SINDACO

Vista  la nota del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso pubblico e della difesa civile acquisita in  
data  22/02/2023 al  protocollo n°15750 (all.1) in forza della quale viene comunicato all’Amministrazione 
l’intervento effettuato dal Comando VVFF in data 20/02/2023 a seguito di crollo di parte della struttura di una 
terrazza al primo piano di un fabbricato di civile abitazione di proprietà dello IACP ubicato in via Puglia,  
civico 3;
Rilevato che,  per quanto desumibile dalla suddetta nota del Comando VVFF, intervenuto unitamente alla 
Polizia di Stato e alla Polizia Locale nella via Puglia 3 per crollo di una terrazza al primo piano determinato  
da precedenti danneggiamenti a seguito di incendio e da ammaloramenti delle armature metalliche del solaio  
di copertura del piano terra …..ha disposto la evacuazione degli appartamenti posti al primo piano ( quattro  
famiglie per un numero complessivo di 6 persone) …...e l’interdizione delle terrazze di primo piano e del  
porticato di piano terra nelle parti danneggiate dall’incendio con posizionamento di nastro bicolore
Rilevato altresì che  nella stessa nota viene posta, in capo  a chi di dovere  l’effettuazione di una accurata 
verifica delle condizioni di stabilità delle strutture del solaio a piano terra e sui restanti solai del fabbricato al  
fine  di  disporre  i  necessari  interventi  di  consolidamento  strutturale  e,nelle  more  dell’effettuazione  degli 
interventi di verifica e di ripristino, a salvaguardia delle persone e dei beni, viene disposto di mantenere per le 
il fabbricato in argomento, l’interdizione delle abitazioni di primo piano e delle terrazze collegate, dei locali  
di piano terra e dei locali posti al piano interrato nonché del porticato a piano terra per la parte danneggiata  
dall’incendio, con strutture di tipo fisso, atte a interdire l’accesso incontrollato;
Dato atto che, questo Sindaco, allertato nella stessa notte del 20/02 u.s. alle ore 02,00 circa, ha disposto di  
garantire alle famiglie sgomberate e per le quali era impossibile trovare diversa sistemazione, un alloggio 
temporaneo  presso  l’Hotel  Vittoria  e,  nel  contempo  ha  interessato  per  le  vie  brevi  il  Commissario 
Straordinario dello IACP per quanto attiene gli interventi di verifica e successivo consolidamento strutturale;
Appurato, per quanto su riportato, che ricorrendo i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e 
tempestività il procedimento amministrativo, allo scopo di salvaguardare la pubblica incolumità è stato 
disposto, per le vie brevi,in capo alla Polizia Locale (Isp.Pumo) l’allontanamento delle famiglie interessate e 
il quotidiano monitoraggio;
Vista la relazione predisposta dalla Protezione Civile comunale e di cui in allegato 2);
Visto il disposto dell’art. 54, comma 5, del TUEL ai sensi del quale “Il sindaco, quale ufficiale del Governo,  
adotta  con  atto  motivato  provvedimenti,  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali 

Ordinanza n. 22 del 23/02/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana. 

Visto  l‘art.7 della  Legge n.  241/90,  ai  sensi  della quale,  per i  provvedimenti  caratterizzati  da  ragioni  di  
celerità del procedimento, consistenti nel caso di specie nell‘urgenza di dare immediata tutela all‘interesse 
della pubblica incolumità non viene comunicato l‘avvio del procedimento;
Ravvisata la necessità, per evidenti motivi di pubblica incolumità di ordinare la eliminazione delle carenze 
riscontrate ed il ripristino delle condizioni di sicurezza strutturale dell’immobile in questione comprese le  
pertinenze;
Ritenuto  che,  secondo quanto  prevede la  vigente  normativa in  materia,  al  proprietario  dell’immobile  in  
questione  compete  l‘obbligo  di  adottare  tutti  gli  interventi  ed  azioni  necessarie  ad  assicurare  il  corretto 
utilizzo dello stesso;
Dato atto che le ordinanze del Sindaco si caratterizzano per la loro temporaneità e proporzionalità e che in  
virtù di tale ultimo carattere, l’autorità amministrativa ha il dovere di prescegliere e di adottare, nell’esercizio  
dei propri poteri, lo strumento meno gravoso a carico dei soggetti destinatari, compatibilmente con le risorse 
economiche a disposizione;
Considerata la urgente necessità di adozione di apposito provvedimento che si prefigge lo scopo e la finalità 
di soddisfare un’esigenza che non può essere fronteggiata con i mezzi ordinari apprestati dall’ordinamento 
giuridico (necessitas non habet legem), come nel caso in specie e ritenuto pertanto, che appare indifferibile 
l’adozione di un’ordinanza atta ad ingiungere formalmente al proprietario dell’immobile: Istituto Autonomo 
Case Popolari di Trapani, di provvedere all’esecuzione di opere urgenti di verifica strutturale e conseguente  
consolidamento strutturale delle parti del fabbricato di via Puglia 3, indicato nella nota del Comando VVFF 
qui acclusa;
Ritenuto  altresì, necessario incaricare il Dirigente del VII Settore di provvedere, in caso di inerzia dello  
IACP, in via sostitutiva, all’esecuzione delle opere necessarie ai fini di garantire il consolidamento strutturale 
dell’immobile di cui si discute ubicato in via Puglia 3
Visti
l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
il T.U. N°267/2000 di cui specificatamente all’art. 54;
Ritenuto sussistere le condizioni per l’adozione dell’odierno provvedimento in via contingibile ed urgente al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che possono minacciare l‘incolumità dei cittadini 

ORDINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti: 
allo I.A.C.P. di Trapani, quale proprietario dell’immobile, di procedere ad immediata accurata verifica delle 
condizioni di stabilità delle strutture del solaio a piano terra e sui restanti solai del fabbricato nonché la 
verifica del porticato a piano terra per la parte danneggiata dall’incendio, altresì di estendere la verifica 
all’intero complesso abitativo compresa la verifica su eventuale stagnazione negli scantinati di acque bianche 
e fognarie per come segnalato dagli abitanti e quindi disporre i necessari interventi di manutenzione 
straordinaria e di consolidamento strutturale dell’intero corpo di fabbrica, se necessario;
allo stesso IACP ordina altresi’ , di procedere- come da richiesta dei VVFF- a interdire con strutture di tipo 
fisso, l’accesso incontrollato al porticato;

ORDINA altresì che
nelle more dell’effettuazione degli interventi di verifica e di ripristino, a salvaguardia delle persone e dei beni, 
venga interdetto l’accesso nelle abitazioni di primo piano e terrazze collegate, nei locali di piano terra e nei  
locali posti al piano interrato e nelle aree di cantiere, onerando la Polizia Locale di vigilare e monitorare; 

DISPONE che
la presente ordinanza sia trasmessa 
– allo I.A.C.P. di Trapani;

Ordinanza n. 22 del 23/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



– Al Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale VII Settore;
- al Comando di Polizia Municipale anche ai fini della notifica agli inquilini del primo piano interessati allo 
sgombero
nonché trasmessa, per conoscenza e gli adempimenti di competenza ai seguenti destinatari:
- Prefettura di Trapani;
- Comando dei Carabinieri 
- Guardia di Finanza
- Comando VVFF; 

DISPONE altresì che

1. il Dirigente del VII Settore provveda, in caso di inerzia del proprietario dell’immobile , decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla notifica, in via sostitutiva, all’esecuzione delle opere necessarie al ripristino delle condizioni di 
sicurezza dell’immobile reperendo, secondo le modalità di legge, sul mercato le idonee ditte e rivalendosi, per 
i costi sostenuti, sul proprietario dell’immobile
2. gli Agenti del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Trapani controllino in merito all’esecuzione 
della presente Ordinanza;
3. I Servizi Sociali Comunali curino gli interventi di propria competenza a supporto delle famiglie in atto 
sgomberate;
4. l’Ufficio di Supporto Sindaco e Giunta provveda per le pubblicazioni di rito
La proprietà di cui sopra sarà ritenuta comunque responsabile degli eventuali danni subiti da persone o 
cose in conseguenza della mancata ottemperanza al presente provvedimento; 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza;

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure,  
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana rispettivamente entro gg. 60 e gg. 
120 dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on line. 

Trapani, lì 23/02/2023 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/02/2023

Ordinanza n. 22 del 23/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


